
Unidade: Euros

1 2 3 4 5 6 7 8
23-06-2003 75% 2002810011530 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Terra Chão" Terra Chão - Pesca Marítima, Lda 29.693,74 29.693,74 22.270,30
30-10-2003 75% 2003810012124 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "São Baldomero" João J. da Silva, Sérgio Nelson da S. Ferreira e Pedro J. da Silva 29.934,38 29.934,38 22.450,78
17-12-2003 75% 2003810012322 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Calendário" Luís de Moura Correia 30.445,88 30.445,88 22.834,41
17-12-2003 75% 2003810012330 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Maria Marlene" Luís de Oliveira 16.491,23 16.491,23 12.368,42
17-12-2003 75% 2003810012371 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Augusto de Freitas" José Maria Barreto Sousa Rosa 29.169,45 29.169,45 21.877,09
17-12-2003 75% 2003810012397 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Porto d'Abra" Manuel Alves 364.543,50 364.543,50 273.407,63
17-12-2003 75% 2003810012546 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Capitão Maluco" Sociedade de Pescas Vieiras & Alves, Lda 522.823,50 522.823,50 392.117,63

1.023.101,66 1.023.101,66 767.326,25
1.023.101,66 1.023.101,66 767.326,25

26-02-2003 45% 2003810010169 Modernização da embarcação "Senhora do Bom Despacho" Armando Neves Gouveia 26.457,60 13.228,80 11.905,92
26.457,60 13.228,80 11.905,92

23-01-2003 85% 2002810011805 Ampliação de um recife artificial do Paúl do Mar SRARN-DRPescas 617.360,00 617.360,00 524.756,00
617.360,00 617.360,00 524.756,00

23-06-2003 45% 2002810011763 Modernização da fábrica de lombos de atum GELATUM - Conservas e Pesca, SA 264.349,80 158.609,88 118.957,41
264.349,80 158.609,88 118.957,41

29-07-2003 75% 2003810011662 Construção do entreposto frigorífico do Caniçal SRARN-DRPescas 3.216.080,13 3.216.080,13 2.412.060,10
3.216.080,13 3.216.080,13 2.412.060,10

23-01-2003 75% 2003810010078 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Regresso ao Futuro" Gabriel do Rosário 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010375 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Manuel Calaça Moreira 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010367 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Gabriel da Conceição Silva Vieira 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010383 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Manuel de Sousa da Silva 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010391 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António de Olival 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010409 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Fernando da Silva Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010417 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Osvaldo Calaça de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010425 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Ilídio Ricardino da Costa Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010433 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António Duque Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010474 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Serafim de Pão Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010466 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Catanho Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011241 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Luís Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011233 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel Gouveia Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011225 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José da Costa Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011217 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Carlos dos Santos Nunes 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011209 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Manuel Costa de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011191 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Francisco da Silva Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011183 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel dos Santos Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011175 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Miguel Cláudio Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011167 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Lino Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011159 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Arlindo Fernandes 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011126 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" José Luís Roque Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011134 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" Duarte Miguel Ferreira da Silva Freitas 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011142 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00
23-06-2003 75% 2003810011456 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Rui Alberto de Abreu 10.000,00 10.000,00 7.500,00

250.000,00 250.000,00 187.500,00

4.374.247,53 4.255.278,81 3.255.179,43

5.397.349,19 5.278.380,47 4.022.505,68
30-10-2003 85% Assistência Técnica 2004 SRARN-DRPescas 124.639,80 124.639,80 105.943,83

124.639,80 124.639,80 105.943,83

5.521.988,99 5.403.020,27 4.128.449,51
Fonte: Entidade Gestora do IFOP / IFADAP

Total Medida 2.2 - Pescas e Aquicultura

Assistência Técnica

Total IFOP

Total Sub-Acção 2.2.2.6 - Equipamento dos Portos de Pesca 

Total Sub-Acção 2.2.2.9 - Medidas de Carácter Sócio-económico

Total Sub-Acção 2.2.2.2 - Modernização de Embarcações

Total Acção 2.2.2 - Outras Acções – Modernização da Pesca, Desenvolvimento de Actividades Marinhas e Outras de Interesse para o Sector

Código Projecto

Total Sub-Acção 2.2.2.4 - Protecção e Desenvolvimento dos Recursos Aquáticos

Total Sub-Acção 2.2.2.5 - Transformação e Comercialização de Produtos da Pesca e Aquicultura 

Total Sub-Acção 2.2.1.1 - Demolição
Total Acção 2.2.1 - Ajustamento do Esforço de Pesca

Quadro I - Aprovações 2003

Data 
Aprovação

Taxa 
Comp.

Designação Projecto Entidade Executora

Aprovações 2003

Custo Total Elegível Despesa Pública Fundo Estrutural

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

   PROGRAMA OPERACIONAL PLURIFUNDOS 2000-2006

     FEDER

UNIÃO  EUROPEIA
FUNDO EUROPEU DE 
DESENVOLVIMENTO

 REGIONAL

UNIÃO EUROPEIA
Instrumento Financeiro 
de Orientação da Pesca

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

PROGRAMA OPERACIONAL PLURIFUNDOS 2000-2006

(1)



Unidade: Euros

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
05-12-2001 75% 2001810011328 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Ana Ferreira" Manuel Ferreira 16.491,23 16.491,23 12.368,42 16.491,00 16.491,00 12.368,25
02-05-2002 75% 2002810010195 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Polo Elevado" Eduardo João Ferreira Vieira 252.660,00 252.660,00 189.495,00 252.660,00 252.660,00 189.495,00
02-05-2002 75% 2002810010187 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Baía dos Juncos" António Justino Ferreira 473.293,50 473.293,50 354.970,13 447.615,21 447.615,21 335.711,41
31-07-2002 75% 2002810010740 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Sopeixe" Sopeixe Madeira - Sociedade de Pescas, Lda 536.475,00 536.475,00 402.356,25 515.605,45 515.605,45 386.704,09
29-11-2002 75% 2002810011110 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "D. Francisco de Noronha" Renato Ferreira 39.321,56 39.321,56 29.491,17 39.321,56 39.321,56 29.491,17
29-11-2002 75% 2002810011102 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Pedro Bruno" Luis de Sousa 465.600,00 465.600,00 349.200,00 465.600,00 465.600,00 349.200,00

1.783.841,29 1.783.841,29 1.337.880,96 1.737.293,22 1.737.293,22 1.302.969,92
1.783.841,29 1.783.841,29 1.337.880,96 1.737.293,22 1.737.293,22 1.302.969,92

24-07-2002 45% 2002810010484 Construção de uma embarcação de pesca (Substituição "Maria Jovita" FN-213-L) José Agostinho dos Reis 54.343,88 27.171,94 24.454,75 42.876,44 21.438,22 19.020,36
54.343,88 27.171,94 24.454,75 42.876,44 21.438,22 19.020,36

24-07-2002 45% 2002810010245 Modernização da embarcação "Lola" e da embarcação auxiliar ("Seis Vieiras") José Ornelas & António Gomes, Lda 167.169,13 83.584,57 75.226,11 167.039,27 66.815,75 58.463,78
26-02-2003 45% 2003810010169 Modernização da embarcação "Senhora do Bom Despacho" Armando Neves Gouveia 26.457,60 13.228,80 11.905,92 22.924,46 10.188,65 8.915,07

193.626,73 96.813,37 87.132,03 189.963,73 77.004,40 67.378,85
23-06-2003 45% 2002810011763 Modernização da fábrica de lombos de atum GELATUM - Conservas e Pesca, SA 264.349,80 158.609,88 118.957,41 155.182,12 93.109,27 65.176,49

264.349,80 158.609,88 118.957,41 155.182,12 93.109,27 65.176,49
31-01-2002 75% 2001810011880 Construção da lota do Caniçal SRARN-DRPescas 2.941.066,21 2.941.066,21 2.205.799,66 372.088,81 372.088,81 279.066,61
29-11-2002 75% 2002810011243 Modernização do Entreposto Frigorífico do Funchal SRARN-DRPescas 489.520,87 489.520,87 367.140,65 193.291,45 193.291,45 144.968,59

3.430.587,08 3.430.587,08 2.572.940,31 565.380,26 565.380,26 424.035,20
25-09-2002 75% 2002810011045 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico"(1) Fábio Tobias Calaça Santos 10.000,00 10.000,00 7.500,00 -5.900,00 -5.900,00 -4.425,00
29-11-2002 75% 2002810011219 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Roque Loureiro" José Manuel dos Santos Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
23-01-2003 75% 2003810010078 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Regresso ao Futuro" Gabriel do Rosário 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010375 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Manuel Calaça Moreira 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010367 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Gabriel da Conceição Silva Vieira 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010383 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Manuel de Sousa da Silva 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010391 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António de Olival 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010409 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Fernando da Silva Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010417 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Osvaldo Calaça de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010425 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Ilídio Ricardino da Costa Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010433 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António Duque Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010474 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Serafim de Pão Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
26-02-2003 75% 2003810010466 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Catanho Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011241 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Luís Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011233 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel Gouveia Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011225 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José da Costa Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011217 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Carlos dos Santos Nunes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011209 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Manuel Costa de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011191 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Francisco da Silva Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011183 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel dos Santos Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011175 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Miguel Cláudio Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011167 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Lino Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011159 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Arlindo Fernandes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011126 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" José Luís Roque Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011134 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" Duarte Miguel Ferreira da Silva Freitas 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
29-04-2003 75% 2003810011142 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
23-06-2003 75% 2003810011456 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Rui Alberto de Abreu 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00

270.000,00 270.000,00 202.500,00 254.100,00 254.100,00 190.575,00
4.212.907,49 3.983.182,27 3.005.984,49 1.207.502,55 1.011.032,15 766.185,90
5.996.748,78 5.767.023,55 4.343.865,46 2.944.795,77 2.748.325,37 2.069.155,82

20-11-2001 75% 2001810011609 Assistência Técnica 2000-2001 SRARN-DRPescas 14.963,94 14.963,94 11.222,95 5.274,76 5.274,76 3.956,07
29-11-2002 85% 2002810011946 Assistência Técnica 2002-2003 SRARN-DRPescas 49.879,79 49.879,79 42.397,82 20.226,15 20.226,15 17.192,23

64.843,73 64.843,73 53.620,77 25.500,91 25.500,91 21.148,30
6.061.592,51 5.831.867,28 4.397.486,23 2.970.296,68 2.773.826,28 2.090.304,12

Fonte: Entidade Gestora do IFOP / IFADAP

Total Medida 2.2 - Pescas e Aquicultura

Assistência Técnica
Total IFOP

Total Sub-Acção 2.2.2.6 - Equipamento dos Portos de Pesca 

Total Sub-Acção 2.2.2.9 - Medidas de Carácter Sócio-económico

Total Sub-Acção 2.2.2.2 - Modernização de Embarcações

Total Acção 2.2.2 - Outras Acções – Modernização da Pesca, Desenvolvimento de Actividades Marinhas e Outras de Interesse para o Sector

Total Sub-Acção 2.2.2.5 - Transformação e Comercialização de Produtos da Pesca e Aquicultura 

Total Sub-Acção 2.2.1.1 - Demolição

Total Sub-Acção 2.2.2.1 - Construção de Embarcações

Total Acção 2.2.1 - Ajustamento do Esforço de Pesca

Execução 2003

Custo Total 
Elegível

Despesa Pública Fundo Estrutural
Custo Total 

Elegível
Fundo Estrutural

Código Projecto

Quadro II -  Execução 2003

Data 
Aprovação

Taxa 
Comp.

Designação Projecto Entidade Executora

Aprovações 

Despesa Pública

   PLURIFUNDOS DA 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

   PROGRAMA OPERACIONAL PLURIFUNDOS 2000-2006

     FEDER

PROGRAMA OPERACIONAL

  AUTÓNOMA DA 
MADEIRA

UNIÃO  EUROPEIA
FUNDO EUROPEU DE 
DESENVOLVIMENTO

 REGIONAL  

UNIÃO EUROPEIA
Instrumento Financeiro 
de Orientação da Pesca

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

PROGRAMA OPERACIONAL PLURIFUNDOS 2000-2006

(3)



Unidade: Euros

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Execução 2003

Custo Total 
Elegível

Despesa Pública Fundo Estrutural
Custo Total 

Elegível
Fundo Estrutural

Código Projecto

Quadro II -  Execução 2003

Data 
Aprovação

Taxa 
Comp.

Designação Projecto Entidade Executora

Aprovações 

Despesa Pública

(1) devolução efectuada pelo beneficiário por ter reeiniciado a actividade

(4)



Unidade: Euros
Taxa 

Execução

12
100%
100%
95%
96%
100%
100%
97%
97%
79%
79%
80%
77%
80%
59%
59%
13%
39%
16%
-59%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
94%
25%
48%
35%
41%
39%
48%

(10)/(7)

 

(5)



Unidade: Euros
Taxa 

Execução

12

(10)/(7)

(6)



Unidade: Euros
Taxa 

Execução

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
05-12-2001 75% 2001810011377 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Preces" José Teixeira Petito e João Rodrigues 63.565,50 63.565,50 47.674,13 0,00 0,00 0,00 0%
05-12-2001 75% 2001810011310 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Baía do Caniçal" Manuel Ático Melim 483.921,00 483.921,00 362.940,75 483.921,00 483.921,00 362.940,75 100%
05-12-2001 75% 2001810011328 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Ana Ferreira" Manuel Ferreira 16.491,23 16.491,23 12.368,42 16.491,00 16.491,00 12.368,25 100%

05-12-2001 75% 2001810011336 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Madeira Atlântico" Madeira Atlântico - Sociedade de Pescas, Lda 461.550,00 461.550,00 346.162,50 461.550,00 461.550,00 346.162,50 100%

05-12-2001 75% 2001810011385 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Roque Loureiro" José Manuel Sousa Nunes 98.213,00 98.213,00 73.659,75 98.213,00 98.213,00 73.659,75 100%

05-12-2001 75% 2001810011344 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Mãe Fé"
Aubacora - Companhia de Pescas da Madeira, 
Lda

321.199,00 321.199,00 240.899,25 0,00 0,00 0,00 0%

05-12-2001 75% 2001810011393 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "António Andrade" João Mário Gonçalves Rocha 80.186,00 80.186,00 60.139,50 80.186,00 80.186,00 60.139,50 100%
05-12-2001 75% 2001810011351 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Olga Ferreira" João Gomes Henriques 70.650,66 70.650,66 52.988,00 68.117,46 68.117,46 51.088,10 96%
05-12-2001 75% 2001810011369 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Golfinho" Jorge Encarnação 35.178,00 35.178,00 26.383,50 0%
02-05-2002 75% 2002810010195 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Polo Elevado" Eduardo João Ferreira Vieira 252.660,00 252.660,00 189.495,00 252.660,00 252.660,00 189.495,00 100%
02-05-2002 75% 2002810010187 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Baía dos Juncos" António Justino Ferreira 473.293,50 473.293,50 354.970,13 447.615,21 447.615,21 335.711,41 95%

31-07-2002 75% 2002810010740 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Sopeixe" Sopeixe Madeira - Sociedade de Pescas, Lda 536.475,00 536.475,00 402.356,25 515.605,45 515.605,45 386.704,09 96%

31-07-2002 75% 2002810010757 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Regresso ao Futuro"
José Romão Vieira Rosário e José Manuel de 
Sousa Vieira

234.795,00 234.795,00 176.096,25 234.795,00 234.795,00 176.096,25 100%

25-09-2002 75% 2002810010989 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "João Bosco" Luis Rodrigues André 44.959,69 44.959,69 33.719,77 44.959,69 44.959,69 33.719,77 100%

29-11-2002 75% 2002810011110 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "D. Francisco de Noronha" Renato Ferreira 39.321,56 39.321,56 29.491,17 39.321,56 39.321,56 29.491,17 100%

29-11-2002 75% 2002810011102 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Pedro Bruno" Luis de Sousa 465.600,00 465.600,00 349.200,00 465.600,00 465.600,00 349.200,00 100%
23-06-2003 75% 2002810011530 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Terra Chão" Terra Chão - Pesca Marítima, Lda 29.693,74 29.693,74 22.270,30 0%

30-10-2003 75% 2003810012124 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "São Baldomero"
João J. da Silva, Sérgio Nelson da S. Ferreira e 
Pedro J. da Silva

29.934,38 29.934,38 22.450,78 0,00 0,00 0,00 0%

17-12-2003 75% 2003810012322 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Calendário" Luís de Moura Correia 30.445,88 30.445,88 22.834,41 0,00 0,00 0,00 0%
17-12-2003 75% 2003810012330 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Maria Marlene" Luís de Oliveira 16.491,23 16.491,23 12.368,42 0,00 0,00 0,00 0%
17-12-2003 75% 2003810012371 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Augusto de Freitas" José Maria Barreto Sousa Rosa 29.169,45 29.169,45 21.877,09 0,00 0,00 0,00 0%
17-12-2003 75% 2003810012397 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Porto d'Abra" Manuel Alves 364.543,50 364.543,50 273.407,63 0,00 0,00 0,00 0%
17-12-2003 75% 2003810012546 Imobilização definitiva por demolição da embarcação "Capitão Maluco" Sociedade de Pescas Vieiras & Alves, Lda 522.823,50 522.823,50 392.117,63 0,00 0,00 0,00 0%

4.701.160,80 4.701.160,80 3.525.870,60 3.209.035,37 3.209.035,37 2.406.776,54 68%
4.701.160,80 4.701.160,80 3.525.870,60 3.209.035,37 3.209.035,37 2.406.776,54 68%

24-07-2002 45% 2002810010484 Construção de uma embarcação de pesca (Substituição "Maria Jovita" FN-213-L) José Agostinho dos Reis 54.343,88 27.171,94 24.454,75 42.876,44 21.438,22 19.020,36 79%

54.343,88 27.171,94 24.454,75 42.876,44 21.438,22 19.020,36 79%
24-07-2002 45% 2002810010245 Modernização da embarcação "Lola" e da embarcação auxiliar ("Seis Vieiras") José Ornelas & António Gomes, Lda 167.169,13 83.584,56 75.226,11 167.039,27 66.815,75 58.463,78 80%
26-02-2003 45% 2003810010169 Modernização da embarcação "Senhora do Bom Despacho" Armando Neves Gouveia 26.457,60 13.228,80 11.905,92 22.924,46 10.188,65 8.915,07 77%

193.626,73 96.813,36 87.132,03 189.963,73 77.004,40 67.378,85 80%
23-01-2003 85% 2002810011805 Ampliação de um recife artificial do Paúl do Mar SRARN-DRPescas 617.360,00 617.360,00 524.756,00 0,00 0,00 0,00 0%

617.360,00 617.360,00 524.756,00 0,00 0,00 0,00 0%
23-06-2003 45% 2002810011763 Modernização da fábrica de lombos de atum GELATUM - Conservas e Pesca, SA 264.349,80 158.609,88 118.957,41 155.182,12 93.109,27 65.176,49 59%

264.349,80 158.609,88 118.957,41 155.182,12 93.109,27 65.176,49 59%

Quadro III - Aprovações / Execução 2000-2003

Data 
Aprovação

Taxa 
Comp.

Designação Projecto Entidade Executora
(10)/(7)

Aprovações 2000-2003

Despesa Pública

Total Sub-Acção 2.2.1.1 - Demolição

Total Sub-Acção 2.2.2.1 - Construção de Embarcações

Execução 2000-2003

Custo Total 
Elegível

Despesa Pública Fundo Estrutural
Custo Total 

Elegível
Fundo Estrutural

Código Projecto

Total Acção 2.2.1 - Ajustamento do Esforço de Pesca

Total Sub-Acção 2.2.2.2 - Modernização de Embarcações

Total Sub-Acção 2.2.2.4 - Protecção e Desenvolvimento dos Recursos Aquáticos

Total Sub-Acção 2.2.2.5 - Transformação e Comercialização de Produtos da Pesca e Aquicultura 

UNIÃO EUROPEIA
Instrumento Financeiro 
de Orientação da Pesca
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Unidade: Euros
Taxa 

Execução

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Quadro III - Aprovações / Execução 2000-2003

Data 
Aprovação

Taxa 
Comp.

Designação Projecto Entidade Executora
(10)/(7)

Aprovações 2000-2003

Despesa Pública

Execução 2000-2003

Custo Total 
Elegível

Despesa Pública Fundo Estrutural
Custo Total 

Elegível
Fundo Estrutural

Código Projecto

31-01-2002 75% 2001810011880 Construção da lota do Caniçal SRARN-DRPescas 2.941.066,21 2.941.066,21 2.205.799,66 1.774.204,12 1.774.204,12 1.330.653,09 60%
29-11-2002 75% 2002810011235 Modernização do Entreposto Frigorífico do Porto Novo SRARN-DRPescas 1.485.208,42 1.485.208,42 1.113.906,32 0,00 0,00 0,00 0%
29-11-2002 75% 2002810011243 Modernização do Entreposto Frigorífico do Funchal SRARN-DRPescas 489.520,87 489.520,87 367.140,65 193.291,45 193.291,45 144.968,59 39%
29-07-2003 75% 2003810011662 Construção do entreposto frigorífico do Caniçal SRARN-DRPescas 3.216.080,13 3.216.080,13 2.412.060,10 0,00 0,00 0,00 0%

8.131.875,63 8.131.875,63 6.098.906,73 1.967.495,57 1.967.495,57 1.475.621,68 24%
25-09-2002 75% 2002810011003 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" José Manuel Calaça Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011011 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" Manuel Adolfo Calaça dos Santos 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011029 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" Manuel de Vieira Nunes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011037 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" João Manuel Alves dos Santos 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011078 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Roque Loureiro" José Carlos da Silva Costa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011086 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Roque Loureiro" José Roberto Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011045 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" Fábio Tobias Calaça Santos 10.000,00 10.000,00 7.500,00 4.100,00 4.100,00 3.075,00 41%
25-09-2002 75% 2002810011052 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" João de Sousa Costa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
25-09-2002 75% 2002810011060 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Madeira Atlântico" José Manuel Moreira Nunes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-11-2002 75% 2002810011219 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Roque Loureiro" José Manuel dos Santos Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
23-01-2003 75% 2003810010078 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Regresso ao Futuro" Gabriel do Rosário 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010375 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Manuel Calaça Moreira 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010367 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Gabriel da Conceição Silva Vieira 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010383 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Manuel de Sousa da Silva 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010391 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António de Olival 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010409 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Fernando da Silva Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010417 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Osvaldo Calaça de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010425 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Ilídio Ricardino da Costa Aveiro 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010433 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" António Duque Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010474 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" Serafim de Pão Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
26-02-2003 75% 2003810010466 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" João Catanho Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011241 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Luís Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011233 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel Gouveia Calaça 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011225 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José da Costa Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011217 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Carlos dos Santos Nunes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011209 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" João Manuel Costa de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011191 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Francisco da Silva Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011183 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Manuel dos Santos Alves 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011175 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Miguel Cláudio Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011167 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" José Lino Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011159 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Arlindo Fernandes 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011126 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" José Luís Roque Rodrigues 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011134 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Polo Elevado" Duarte Miguel Ferreira da Silva Freitas 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
29-04-2003 75% 2003810011142 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Sopeixe" José Alves de Sousa 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%
23-06-2003 75% 2003810011456 Prémio individual ao tripulante da ex-embarcação "Pedro Bruno" Rui Alberto de Abreu 10.000,00 10.000,00 7.500,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00 100%

350.000,00 350.000,00 262.500,00 344.100,00 344.100,00 258.075,00 98%

9.611.556,04 9.381.830,81 7.116.706,91 2.699.617,86 2.503.147,46 1.885.272,38 27%

14.312.716,84 14.082.991,61 10.642.577,51 5.908.653,23 5.712.182,83 4.292.048,92 41%
20-11-2001 75% 2001810011609 Assistência Técnica 2000-2001 SRARN-DRPescas 14.963,94 14.963,94 11.222,95 14.951,58 14.951,58 11.213,69 100%
29-11-2002 85% 2002810011946 Assistência Técnica 2002-2003 SRARN-DRPescas 49.879,79 49.879,79 42.397,82 20.226,15 20.226,15 17.192,23 41%
30-10-2003 85% Assistência Técnica 2004 SRARN-DRPescas 124.639,80 124.639,80 105.943,83 0,00 0,00 0,00 0%

189.483,53 189.483,53 159.564,60 35.177,73 35.177,73 28.405,92 19%

14.502.200,37 14.272.475,14 10.802.142,11 5.943.830,96 5.747.360,56 4.320.454,84 40%
Fonte: Entidade Gestora do IFOP / IFADAP

Total Sub-Acção 2.2.2.6 - Equipamento dos Portos de Pesca 

Total Sub-Acção 2.2.2.9 - Medidas de Carácter Sócio-económico

Total Acção 2.2.2 - Outras Acções – Modernização da Pesca, Desenvolvimento de Actividades Marinhas e Outras de Interesse para o Sector

Total Medida 2.2 - Pescas e Aquicultura

Assistência Técnica

Total IFOP
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TAB retirados da frota 1142,026
GT retirados da frota 1166,12
KW retirados da frota 4142,61
TAB retirados da frota 0
GT retirados da frota 0
KW retirados da frota 0
N.º 0
TAB retirados da frota 0
GT retirados da frota 0
KW retirados da frota 0
GT 3,1
KW 38
D GT 0
D KW 55

0
0
0
0
1
0
0
0

nº 1
m2 1512,35

0

1

2
0
0
0
0
0
0
0
0
35
0
0
0

nº embarcações 0
nº pescadores 0
nº embarcações 0
nº pescadores 0
nº embarcações 0
nº pescadores 0

1
Fonte: Entidade Gestora do IFOP / IFADAP

Acções de interesse colectivo (nº)
Pré-reforma de pescadores (nº)
Prémios forfetários (nº)

Paragem temporária para recuperação de 
recursos 

Acções inovadoras – projectos-piloto, etc (nº)
Projectos de pesca experimental (nº)
Prémio a projecto colectivo integrado (nº pessoas)

Paragem temporária em circunstâncias 
imprevistas 

Estudos de mercado para as principais espécies (nº)
Organização e participação em feiras, exposições, etc (nº)
Missões de estudo ou comerciais (nº)
Constituição de organizações de produtores (nº)

Construção de unidades de armazenagem e preparação de pescado em portos – entrepostos 
frigoríficos (nº)
Modernização de lotas e entrepostos frigoríficos adjacentes aos portos (nº)
Portos de pesca com recolha e tratamento de resíduos e efluentes (nº)
Campanhas de promoção de produtos da pesca (nº)

Construção de novos estabelecimentos comerciais (m2 de área útil)
Modernização de estabelecimentos comerciais (nº)

Construção de novas lotas 

Novas instalações com tratamento de efluentes (nº)

Constituição de sociedades mistas 

Acção 2.2.2 – 
Outras Acções – 
Modernização da 

Pesca, 
Desenvolvimento 

de Actividades 
Marinhas e Outras 
de Interesse para 
o Sector (CDI 142 

a 147)

Construção de novas embarcações 

Modernização de embarcações

Aumento da produção aquícola off-shore  (ton/ ano)
Aumento da capacidade de transformação (ton/ ano)
Capacidade de congelação (ton/dia)
Armazenagem frigorífica (ton)
Reestruturação e modernização de unidades fabris (nº)
Unidades modernizadas que instalaram tratamento de efluentes (nº)

Quadro IV - Indicadores de Acompanhamento (projectos aprovados)

Compensação por restrições técnicas 

Recifes (nº)

Designação das 
acções (CDI)

Indicadores Físicos Quantificação

Acção 2.2.1 – 
Ajustamento do 

Esforço de 
Pesca(141)

Demolição

Transferência para país terceiro/outros fins 
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Governo Regional

PROGRAMA OPERACIONAL PLURIFUNDOS 2000-2006

(12)



Unidade: Euros

Solicitação Transfer. Solicitado Transferido

(1) (2) (3) (4) (5) (6)=(4)-(5) (7)=[(3)-(4)]/31 (8)

Pag. p/ Conta -- 28-12-2000 1.397.340,00 1.397.340,00 0,00 -- --
1º/2001 27-12-2001 26-03-2002 7.257,62 7.257,62 0,00 2,9
1º/2002 03-09-2002 06-11-2002 842.902,50 842.902,50 0,00 2,1
2º/2002 30-10-2002 06-12-2002 544.588,10 544.588,10 0,00 1,2
1º/2003 03-06-2003 24-06-2003 1.346.076,37 1.272.755,40 73.320,97 0,7
2º/2003 26-08-2003 15-09-2003 1.130.465,26 1.130.465,26 0,00 0,6
3º/2003 29-10-2003 14-11-2003 226.731,17 207.115,11 19.616,06 0,5

5.495.361,02 5.402.423,99 92.937,03
Fonte: IFADAP

Unidade: Euros

Solicitado Transferido
(1) (2) (3) (4)=(2)-(3)

2000 1.397.340,00 1.397.340,00 0,00
2001 7.257,62 0,00 7.257,62
2002 1.387.490,60 1.394.748,22 -7.257,62
2003 2.703.272,80 2.610.335,77 92.937,03
Total 5.495.361,02 5.402.423,99 92.937,03

Fonte: IFADAP

Unidade: Euros

Solicitado Transferido
(1) (2) (3) (4)=(2)-(3)

2000 1.397.340,00 0,00 1.397.340,00
2001 7.257,62 9.975,96 -2.718,34
2002 1.387.490,60 2.774.854,64 -1.387.364,04
2003 3.503.272,80 3.417.593,39 85.679,41
Total 6.295.361,02 6.202.423,99 92.937,03

Fonte: IFC

Quadro V - Fluxos Financeiros

Entre a CE e o IFADAP

Designação
Data Montante IFOP

Crédito 
sobre CE

Prazo de 
Paga. (em 

Meses)

Prazo 
Médio 
Paga.          

(em Meses)

1,33

Total

Nota:  O pagamento por conta, decorre  Art.º 32º do Regulamento (CE) nº 1260/1999, do Conselho, de 21 de Junho, e representa 7% do valor IFOP programado 
para 2000-2006 (1.397.340,00€).

 Entre a CE e o IFADAP (por Anos)

Anos
Montante IFOP Crédito 

sobre CE

Nota: Em 2000 está incluído o pagamento por conta, que não resulta de pedidos de
pagamento à CE, mas sim da legislação.

Nota: Os anos são referentes a data de solicitação ao IFADAP. Nestes valores está
incluído os 7% de pagamento por conta. Nos valores de 2003 está incluído
800.000,00€, referentes à Operação Especial de Tesouraria.

Entre o IFADAP e o IFC (por Anos)

Anos
Montante IFOP Créditos 

sobre IFADAP
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